De Nominibus locorum et civitatum quæ in libro Actuum apostolorum leguntur liber spectat ad eamdem auctorem ex fide mss. Codicum quos vidi, ad quem spectant Interpretationes nominum Hebraicorum sacrae Scripturae ordine alphabetico digestæ, de quibus diximus ad excussionem tomì tertii Operum Bedæ, hempe ad Remigium Antissiodoreensem monachum, ut ibi diximus.

Tomo sexto Operum Venerabilis Bedæ continentur tantum proprie Opera tria, *Retractationes in Actus apostolorum*, pag. 1, cum paucis quæstionibus. Ex-

positio in Epistolas quatuordecim sancti Pauli apostoli, pag. 51, et *Sermones sancti Joannis Chrysostomi de laudibus sancti Pauli*, pag. 824. Certum autem est sermones istos de laudibus sancti Pauli spectare ad sanctum Joannem episcopum Constantinopolitanum. Certum quoque est retractationes in *Actus apostolorum* spectare ad Bedam; sed quæstio est de immensis illis commentariis in quatuordecim sancti Pauli Epistolas ex verbis sancti Augustini, spectentne ad Bedam vel ad Florum quemdam Lugdunensis Ecclesiæ diaconum? Ad quæstionem hanc definiendam, utar ipsis verbis Joannis Mabillon, qui tom. I *Analectorum*, pag. 12, habet singularem disquisitionem de Venerabilis Bedæ et Flori Lugdunensis diaconi commentariis in Epistolas Pauli ex dictis sancti Augustini.

« Tres invenio, inquit, antiquos auctores, qui commentarios in epistolas Pauli apostoli ex meritis sancti Augustini centonibus contexuerunt. Primus est Petrus abbas Tripolitanæ provinciæ, qui sancti Pauli Epistolas ex capitulis opusculorum beati Augustini subnotasse narratur, ut per os alienum sui cordis declararet arcanum, inquit Cassiodorus in libro de divinis Lectionibus, cap. 8. Alter est venerab. Beda, cuius hæc verba sunt in fine Epitomes Historiæ: *In Apostolo quæcunque in opusculis sancti Augustini invenienda, per ordinem transcribere curavi.* Tertius est Florus diaconus, seu (ut Wandalberto monacho Prumiensi ejus æquali visum est) subdiaconus Ecclesiæ Lugdunensis, vir suo tempore, doctrina et eruditione clarus. Ex his tribus commentariis unicum habemus inter Opera venerabilis Bedæ, ipsiusque nomine prænotatum; sed an vere Bedæ tribui debeat jam dudum magna lis est inter studiosos. Id testatur Robertus de Torinno abbas in monte sancti Michaelis, in prologo quem præfixit Abbreviationi Expositionis Epistolarum Apostoli secundum Augustinum. Hoc in prologo apud Lucam Dacherium in appendice ad Guibertum edito, censem Robertus prolixum illum commentarium (quem ipsum esse qui inter Opera Bedæ modo exstat non dubito) potius tribuendum esse Petro abbati Tripolitano, quam Bedæ, cui alium tribuit breviorem, ex libris itidem sancti Augustini excerptum: *qui liber totus, inquit, non adæquatur magnitudine medietati solius Expositionis Epistolæ ad Romanos*, quæ in alio prolixo commentario habetur.

« Magno post Robertum abbatem intervallo illustrissimus cardinalis Baronius, ad annum Christi 562 existimat commentaria illa typis edita non esse Bedæ, sed Petri abbatis, qua in re cum Roberto consentit. Sed in hoc recedit ab eodem, quod neget ullam ejusmodi commentationem a Beda in Paulum conditam esse, aitque verba illa Bedæ quæ superius retuli, in ipsis Epitomen ex aliorum additamento irrepsisse. Dissentit a Baronio Bellarminus, in libro de Scriptoribus ecclesiasticis, ad annum 720, observatione secunda ad Bedæ Opera, aitque nihil impedire quominus duo auctores, Petrus abbas et Beda presbyter, diversis temporibus et locis, in Paulo ex Augustini scriptis explicando desudaverint. Imo certe nihil im-

A pedit, quominus his duobus tertium adjungamus, Florum Lugdunensem diaconum, ut postea demonstrabo. Hæc cum ita sint, manent tamen distracta eruditorum suffragia circa evulgatum commentarium, quem Beda alii tribuendum censeant, alii detrahunt. Et mihi quidem aliquando, cum ipsius Bedæ elogium texerem in seculo III. Benedictino, visus fuit Bedæ germanus fetus; sed postea, deprehenso in mss. Bibliothecis germano Bedæ commentario, a sententia discedere coactus sum.

« Commentarium aliquem in Paulum ex dictis sancti Augustini a Beda consarcinatum fuisse, constans debet esse omnium persuasio, tum quia id diserte Beda testatur in Epitome sua, probantibus libris tam editis quam mss., tum quia Hinckmarus, Rhemorum

B archiepiscopus, ac Lopus Ferrariensis abbas, hoc Bedæ commentarium laudant. Hinckmarus quidem in posteriori opere de Prædestinatione adversus Gottescalcum, cap. 1. Si quis tamen, inquit, eosdem libros non habet, videat in Collectione Venerabilis Bedæ presbyteri de opusculis sancti Augustini super Apostolum. Et ibi discere poterit quod antea ignoravit. Lopus vero in Epistola 76 ad eumdem Hinckmarum: *Collectaneum Bedæ in Apostolum ex operibus Augustini veritus sum dirigere, propterea quod tantus est liber, ut nec sinu celari, nec pera posset satis commode contineri.* Itaque nemo jam in dubium revocare potest an Beda collectaneum ediderit in Apostolum; nec Baronius dubitasset, si ad ea quæ mox protuli argumenta animum intendisset. At videndum porro est qualis sit iste

C Bedæ commentarius.

« Duos inveni Codices membraneos ejusmodi collectaneum sub Bedæ nomine continent, unum annorum fere octingentorum, alterum septingentorum. Primus hunc Codex præsert titulum: *Collectaneum Bedæ in Apostolum ex operibus beati Augustini.* Tum commentarius in hæc verba, *Paulus servus Jesu Christi* vocatur *Apostolus* etc., incipit, in hunc modum: *Ex libro contra quinque heresies. Ordo iste sequendus est, ut loquens de Evangelio, non sileam de prophetis.* Hic Codex desinit in Epistola ad Thessalonenses, aliis foliis avulsi. Alter Codex ita inscribitur: *Incipit liber Collecti- num venerabilis Bedæ presbyteri, ex scriptis beati Au- gustini episcopi, in epistolas beati Pauli apostoli ela- boratus.* Idem habet Exordium ac primus; sic vero

D desinit: *Explicit Collectio Bedæ presbyteri ex opus- culis beati Augustini in Epistolas beati Pauli apostoli.* Genuini hujus Bedæ commentarii needum typis editi copiam habemus, quem Deo dante aliquando cum aliis ejusmodi monumentis in lucem proferemus. » Hæc Joannes Mabillon, loco citato, ubi et plura habet quibus probat commentarium in Epistolas divi Pauli ex verbis sancti Augustini, inter Opera Bedæ im- pressum, spectare indubie ad Florum Lugdunensem diaconum. Quod nos etiam postea præstabimus sæculo ix in Floro diacono.

CAPUT SEXTUM.

De tomo septimo Operum venerabilis Bedæ.

In quo exstant *Homiliae æstivales de tempore* xxxviii, pag. 1.

- Homiliæ aestivales de sanctis xxxii, p. 91.
Homiliæ hiemales de tempore xv, p. 183.
Homiliæ quadragesimales xxii, p. 218.
Homiliæ hiemales de sanctis xvi, p. 290.
Sermones ad populum variis xxii, p. 539.*

Itaque juxta impressiones excreverunt homiliæ seu sermones Venerabilis Bedæ usque ad centum quadraginta, qui tamen in antiquis mss. Codd. sunt tantum quadraginta novem. Hinc mirari subit quanta fuerit modernorum ab annis circiter ducentis impudentia, qui absque fundamento et ratione, ut suis omnia darent vel conjecturis, vel affectibus, vel phantasiis, scripta veterum patrum innumeris extraneis non amplificarunt, sed corruerunt, magno Ecclesiæ probro. Hinc patet quam necessarium sit atque utile reipublicæ Christianæ recurrere ad mss. Codices in potissimum Europæ bibliothecis, jam multo numero hoc saeculo collectos ut, collatis ad ipsos editionibus, spuria a genuinis, falsa a veris, certa ab incertis secernantur. Insigne hujusce rei exemplum præbent rari satis Codd. mss. sermonum Venerabilis Bedæ presbyteri, qui nunc in biblioteca Colbertina, num. 102 et 1062, olim in Thuanea habebantur, num. 144 et 58. In primo num. 144, ante annos octingentos exarato, homiliæ xxxix, continua serie exhibentur; in alio num. 58, qui annos sexcentos præfert, distinguuntur in duos libros præmissis ad utrumque capitulationibus. Utrumque apographum contulit ac re-presentavit Joannes Mabillon in elogio Bedæ parag. 51, nosque post ipsum tanquam instituto nostro conveniens, magnumque modernæ audaciæ argumentum in interpolandis veterum Ecclesiæ doctorum scriptis. Sic procedit Codex posterior:

INCIPIT CAPITULATIO LIBRI I DE HOMELIIS BEDÆ PRESBYTERI, NUMERO VIGINTI QUINQUE.

1. *Homilia lectionis sancti Evangelii secundum Lucam, missus est GABRIEL ANGELUS.* In primo Cod., *Homelia domni Bedæ.* In utroque sic incipit post Evangelii verba: *Exordium nostræ Redemptionis hodierna sancti Evangelii lectio commendat,* etc., ut in Editis ad diem Annuntiationis beatæ Mariæ.

2. *Homilia lectionis sancti Evang. sec. Lucam, Ex-surgens MARIA,* etc. (Incipit in utroque: *Lectio quam audistis sancti Evangelii.* Quæ edita est inter aestivales de sanctis.)

3. *Homilia lectionis sancti Evang. sec. Marcum, Fuit JOANNES IN DESERTO.* In priori Codice, *Homilia domni Bedæ de ADVENTU DOMINI.* Incipit in utroque: *Adventum dominicæ prædicationis Joannes præveniens,* etc.

4. *Homilia lect. sancti Evangelii sec. Joannem, JOANNES TESTIMONIUM PERHIBET.* (Incipit *Redemptionis nostri et præcursor testimonium de ipso perhibens,* etc. Deest in priori Codice.)

5. *Homilia Evangelii sec. Matth., Cum esset de-sponsata.* In priori Cod., *Homelia domni Bedæ in VIGILIA DOMINI.* Incipit in utroque, *Nativitatem Domini*

A et *Salvatoris nostri Jesu Christi, qui æternus ante secula, etc.*

6. *Homilia sancti Evangelii sec. Lucam, PASTORES LOQUEBANTUR.* Incipit: *Nato in Bethleem Domino,* etc. ut in Editis. Deest in primo Cod. Citatur tamen a Jona Aurelianensi episcopo, lib. II de *Institutione laicali,* cap. 16.

7. *Homilia sancti Evangelii sec. Joannem, IN PRIN-CIPIO ERAT VERBUM.* In priori Cod., *Homilia domni Bedæ in NATALI DOMINI.* Incipit in utroque: *Quia tem-poralem Mediatoris Dei et hominum,* etc., ut in Editis.

B 8. *Homilia sancti Evang. sec. Joannem, DIXIT JESUS PETRO, SEQUERE ME;* dicenda in NATALI SANCTI JOANNIS EVANGELISTÆ. Incipit in utroque: *Lectio sancti Evan-gelii quæ nobis modo lecta est.*

9. *Homilia Evang. sec. Matth., ANGELUS DOMINI AP-PARUIT,* dicenda in NATALI INNOCENTIUM. Incipit in utroque: *De Morte pretiosa martyrum Christi Inno-centium,* etc., ut in Editis.

10. *Homilia Evangelii sec. Lucam, POSTQUAM CON-SUMMATI SUNT DIES OCTO,* dicenda in OCTABAS DOMINI. Incipit in utroque. *Sanctam venerandamque præsentis festi memoriam,* etc., ut in Editis.

C 11. *Homilia Evangelii sec. Matth., ANGELUS DOMINI AP-PARUIT,* dicenda in VIGILIA EPIPHANIAE. Nulla homilia in utroque apographo.

12. *Hom. Evang. sec. Matth., VENIT JESUS A GA-LILÆA IN JORDANUM.* In priori Cod., *Homelia domni Bedæ DIE SANCTO THEOPHANIAE.* Incipit in utroque: *Lectio sancti Evangelii quam modo fratres audivimus,* etc., ut in editis, pro die octava.

13. *Hom. Evang. sec. Lucam, IBANT PARENTES JESU PER OMNES ANNOS.* In primo Cod., *Homelia domni Bedæ DOMINICA PRIMA post Theophaniam.* Incipit in utroque: *Aperta nobis est fratres charissimi sancti Evangelii lectio,* etc., ut in Editis.

D 14. *Hom. Evang. sec. Joan., VIDIT JOANNES JESUM VENIENTEM AD SE.* In priori Cod. *Homilia domni Bedæ DOMINICA 2 post Theophania.* Incipit in utroque: *Joannes Baptista et præcursor Domini;* sed in capi-tulatione posteriori non exstat.

15. *Homilia Evang. sec. Lucam, POSTQUAM IMPLETI SUNT;* dicenda in PURIFICATIONE SANCTÆ MARIAE. Incipit in utroque Codice: *Solemnitatem nobis ho-diernæ celebritatis,* etc., ut in Editis.

16. *Hom. Evang. sec. Joan., ERAT DIES FESTUS JUDÆORUM.* Deest in primo Codice, incipit: *Duo pa-niter miracula humanæ sanationis hodierna nobis sancti Evangelii lectio tradit.*

17. *Hom. Evang. sec. Joan., VOLUIT JESUS EXIRE IN GALILÆAM.* In primo cod., *Domini Bedæ POST THEOPHANIA.* Deest in posteriori Codice, incipit: *Audivi-*

mus ex lectione Evangelii, fratres charissimi, benignam A Redemptoris nostri gratiam.

18. *Hom. Evangelii sec. Matth., FILIUS HOMINIS VENTURUS EST IN GLORIA PATRIS SUI. In primo Codice, Homilia domini Bedæ DOMINICA 2 in Quadragesima. Incipit in utroque: Quia Dominus ac Redemptor noster electos suos, etc.*

19. *Hom. Evang. sec. Matth. EGRESSUS JESUS EGRESSIT IN PARTES TYRI, etc. Hæc deest in primo Codice, incipit: In lectione sancti Evangelii quæ nobis modo lecta est, etc. Exstat in Editis ad Dominicam 2 Quadragesimæ.*

20. *Hom. Evang. sec. Joan., PERREXIT JESUS IN MONTEM OLIVETI. In primo Codice, Homilia domni Bedæ DOMINICA 3 Quadragesimæ sabb. Incipit in utroque: Præsentis sancti Evangelii lectionem tanto intentius considerare, etc.*

21. *Hom. Evang. sec. Joan., ABIT JESUS TRANS MARE GALILEÆ. In primo Codice, Homilia domni Bedæ in QUADRAGESIMA. Incipit utroque: Qui signa et miracula Domini ac Salvatoris nostri recte cum legunt, etc., ut in Editis ad Dominicam 4 Quadragesimæ.*

22. *Hom. Evang. sec. Joan., DESCENDIT JESUS CA-PHARNAUM. In primo Codice, Homilia domni Bedæ FERIA 2 in Quadragesima. Incipit in utroque: Solet movere quosdam, quod in exordio hujus lectionis, etc.*

23. *Hom. Evang. sec. Matth., CUM APPROPINQUASSET JESUS HIEROSOLYMIS. In primo Codice, Homilia domni Bedæ in PALMIS. Incipit in utroque: Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus qui pro humani generis, etc., ut in Editis.*

24. *Hom. Evang. sec. Joan., PROXIMUM ERAT PASCHA IUDÆORVM. Non exstat in primo Codice. Incipit: Mori esse prudenter solet, etc., ut in Editis.*

25. *Hom. Evang. sec. Joan., ANTE DIEM FESTUM PASCHÆ. In primo Codice, Homilia domni Bedæ in COENA DOMINI. Incipit in utroque: Scripturus evangelista Joannes memorabile illud Domini mysterium, etc., ut in Editis.*

In posteriori Codice post librum primum homiliarum legitur: *Explicit Homeliarum liber primus, numero xxv; et tamen in ipso Codice exstant homiliae duntaxat xxiii, aliis ex priori Codice suppletis. Pergit Codex posterior:*

Incipit capitulatio lectionum sancti Evangelii numero xxiv in libro ii ejusdem auctoris

4. *Homilia sancti Evangelii sec. Matth., VESPERE AUTEM SABBATI. In primo Codice, Homilia domni Bedæ in VIGILIA PASCHÆ. Incipit in utroque: Vigilias nobis hujus sacratissimæ noctis, etc., ut in Editis.*

Hæc homilia legebatur in *vigilia*, hoc est in matutino officio *Paschæ*; et tamen in primo Codice inseritur hoc loco homilia sancti Gregorii in die sancto Pachæ legi solita. Idem observa de *vigilia Pentecostes*, infra.

2. *Hom. Evang. sec. Lucam, STETIT JESUS IN MEDIO DISCIPULORVM SUORVM. In primo Codice, Homilia domni Bedæ FERIA 3 in Pascha. Incipit in utroque:*

A Gloriam suæ resurrectionis Dominus et Redemptor noster, etc., ut in Editis.

3. *Hom. Evang. sec. Matth., UNDECIM DISCIPULI. In primo Manuscripto, Homilia domni Bedæ FERIA 6: in Pascha. Incipit in utroque: Evangelica lectio, fratres charissimi, quam modo audivimus, etc., ut in Editis.*

4. *Hom. Evang. sec. Lucam, UNA SABBATI VALDE DILUCULO. Deest in primo Codice, et in Editis. Incipit: Aperta nobis est, fratres, de Resurrectione Domini et Redemptoris nostri lectio recitata.*

5. *Hom. Evang. sec. Joan., MODICUM ETIAM, NON VIDEBITIS ME. In primo Codice, Homilia domni Bedæ in DOMINICA 2 post Octabus Paschæ. Incipit in utroque: Læta Domini et Salvatoris nostri promissa, etc., ut in Editis.*

6. *Hom. Evang. sec. Joan., VADO AD EUM QUI MISIT ME. In primo Codice, Homilia domni Bedæ TERTIA DOMINICA post sanctorum Pascha. Incipit in utroque: Sicut ex lectione evangelica, fratres charissimi, audi- vimus, etc., ut in Editis.*

7. *Hom. Evang. sec. Joan. SI QUID PETIERIT PATREM, etc. Deest in primo Codice, incipit: Potest movere infirmos auditores, etc., ut in Editis.*

8. *Hom. Evang. sec. Lucam, PETITE ET DABITUR VOBIS. In primo Codice, Homilia domni Bedæ in Lætania majore. Incipit in utroque: Dominus et Salvator noster ad cœlestis regni gaudia, etc. Non exstat in Editis.*

9. *Hom. Evang. sec. Lucam., HÆC SUNT VERBA QUÆ LOCUTUS SUM; dicenda in ASCENSU Domini. In utroque ms. Codice incipit: Ascensurus in cœlum Dominus, etc., alia autem in Editis.*

10. *Hom. Evang. sec. Joan.: CUM VENERIT PHARACLITUS, dicenda DOMINICA post Ascensa Domini. In utroque et in Editis incipit: Ex multis sancti Evangelii locis invenimus, etc. Hæc homilia citatur ab Amalhario, lib. i de Officiis, cap. 37. Itemque lib. ii, cap. 1.*

11. *Homil. Evang. sec. Joan., Si DILIGITIS ME dicenda in VIGILIA PENTECOSTES. In utroque Manuscripto et in Editis incipit: Quia Spiritus sancti hodie, fratres charissimi, celebramus adventum, etc.*

12. *Hom. Evang. sec. Joan., ERAT HOMO EX PHARISEIS. In primo Codice, Homilia domni Bedæ in Octabas Pentecostes. Incipit in utroque: Sicut ex Lectione sancti Evangelii, fratres charissimi, audi- distis, etc. Exstat in Editis ad diem inventionis sanctæ crucis, et citatur in epistola quam Hincmarus Rhemensis archiepiscopus scripsit nomine concilii Tusiacensis ad Rodulsum Bituricensem, et Frotarium Burdigalensem antistites.*

13. *Hom. Evang. sec. Lucam, FUIT IN DIEBUS HERODIS, dicenda in VIGILIA SANCTI JOANNIS. In utroque Ms. et in Editis incipit: Venturus in carne Dominus et Redemptor noster, etc.*

14. *Hom. Evang. sec. Lucam, ELISABETH IMPLESUM EST TEMPUS PARIENDI, dicenda in NATIVITATE SANCTI*

JOANNIS BAPTISTÆ. In utroque Codice et in Editis incipit : *Praevisoris Domini Nativitas*, etc.

15. *Hom. Evang. sec. Joan.*, DIXIT JESUS SIMONI PETRO, dicenda IN VIGILIA apostolorum Petri et Pauli. Incipit in utroque ms. Codice et in Editis : *Virtutem iobis perfectæ dilectionis*, etc.

16. *Hom. Evang. sec. Matth.*, VENIT JESUS IN PARTES CÆSAREÆ, dicenda IN NATALE apostolorum Petri et Pauli. Incipit in utroque ms. Codice et in Editis : *Lectio sancti Evangelii quam modo, fratres, assistitis, tanto intensius cogitanda*, etc.

17. *Hom. Evang. sec. Matth.* DIXIT SIMON PETRUS AD JESUM, ECCE NOS RELIQUIMUS OMNIA; dicenda IN NATALI SANCTI BENEDICTI, Biscopi scilicet. Abest in primo Codice, adest in posteriori et in Editis, incipiens : *Audiens a Domino Petrus*, etc.

18. *Hom. Evang. sec. Matth.*, ACCESSIT AD JESUM MATER FILIORUM ZEBEDÆI, dicenda IN NATALE SANCTI JACOBI APOSTOLI. Addit primus Codex Jacobi fratris Domini. Incipit in utroque, ut in Editis : *Dominus Conditor et Redemptor noster vulnera superbiæ nostræ*, etc.

19. *Hom. Evang. sec. Matth.*, EXIENS JESUS DEFINIBUS TYRI. Abest in primo Codice, incipit : *Surdus ille et mutus quem mirabiliter curatum a Domino*, etc., ut in Editis.

20. *Hom. Evang. sec. Matth.*, AUDIVIT HERODES TETRARCHA, dicenda IN DECOLLATIONE SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ. Abest in primo Codice, incipit : *Natalem, fratres charissimi, beati Joannis diem celebrantes*, etc., ut in Editis.

21. *Hom. Evang. sec. Joan.*, FACTA SUNT ENCENIA, dicenda IN DEDICATIONE ECCLESIAE. Incipit in utroque : *Audivimus ex lectione Evangelica, fratres charissimi, quia facta sunt encenia*, etc., ut in Editis. In posteriori Codice hæc homilia sequenti postponitur, praeponitur in priori.

22. *Hom. Evang. sec. Matth.*, VIDIT JESUS HOMINEM IN TELONEO, dicenda IN NATALE SANCTI MATTHÆI APOSTOLI. Incipit in utroque : *Legimus, Apostolo dicente, quia omnes peccaverunt*, etc., ut in Editis.

23. *Hom. Evang. sec. Joan.*, STABAT JOANNES ET EX DISCIPULIS EJUS BUO, dicenda IN NATALE SANCTI ANDREÆ APOSTOLI. Incipit in utroque Codice : *Tanta ac talis est Scripturæ divinæ sublimitas*, etc., ut in Editis, pro vigilia festi.

24. *Hom. Evang. sec. Joan.* VOLUIT JESUS EXIRE IN GALILEAM. Deest in primo Codice utpote lacero, adest in altero et incipit : *Audivimus ex lectione evangelica, fratres charissimi, benignam Redemptoris nostri gratiam*. Deest in Editis.

Sic vero desinit Codex posterior : *Explicit Homiliarum liber secundus Bedæ presbyteri, numero xxiv.*

Ex his intelligimus homilias omnes in feriis omnibus Dominicarum Quadragesimæ, et in Dominicos dies post Trinitatem, itemque in festa sancti Stephani protomartyris, sanctæ Scholastice, sanctæ Mariæ Magdalenæ, Transfigurationis Domini, Assumptionis beatæ Mariæ, sancti Bartholomæi, Nativitatis et

A Conceptionis beatæ Virginis, sancti Michaelis, sancti Lucæ evangelistæ, Præsentationis beatæ Mariæ, et alias de communi martyrum, etc., aut subditias esse aut dubias, aut certe ex sinceris Bedæ commentariis in Marcum et Lucam expressas. Nullus sane dubito quin temporibus Bedæ eo modo recitaretur Evangelium in Ecclesiis, quo in mss. istis Godicibus habetur. Nondum his temporibus erant conductitii Evangelii præcones, qui Christum propter Lazarum in singulis Quadragesimæ feriis populo potioribus in civitatibus annuntiarent, quod sæc. XIII tantum, ex occasione Mendicantium ordinum, natum est. Unde quo minus obvium erat Evangelium, eo ab auditoribus avidius excipiebatur, ab enuntiantibus majori gravitatis pondere verborumque suavitate B expositum. Qui porro has Bedæ homilias suis interpolationibus ita deturparunt, ut ex homiliis XLIX centum quadraginta composuerint, illas ita immutatas disposuerunt juxta rationem hodiernam Evangeliorum distributorum, quæ vix quadringentos ætatis annos habet, parum solliciti, an non inde postmodum a criticis superventuris ignorantiae ac supinitatis in facto suo argui possent.

Solas hic tantisper delibemus homilias ad populum varias num. XXII, quarum plurimæ indignæ sunt omnino viro gravi, qualem fuisse Venerabilem Bedam novimus. Homiliæ duæ de sancto Wigherto non possunt esse Venerabilis Bedæ, qui annis duodecim extinctus est ante Wigbertum abbatem mortuum anno 747, die 13 mensis Augusti. Item homilia de sancta Scholastica sancto abbati Cassinensi Berthario tribuitur in ms. Cod. Cassinensi, quæ spectare videtur potius ad Paulum Langobardum Cassinensem diaconum. Sermones de sancto Bartholomæo apostolo, Joanne evangelista, de Inventione sanctæ crucis, de vinculis sancti Petri, ita absurdæ et fabulosi sunt, ut risum moveant. Sermo in festo omnium sanctorum legi solitus, ascribitur Rhabano Mauro in apographis nonnullis, nescio an bene. Illud movet, quod festum omnium Sanctorum institutum est a Gregorio papa III, ut probant veterrima Usuardi exemplaria, et Hugo Menardus in librum Sacramentorum sancti Gregorii, pag. 184, qui anno 731, sedere coepit. At sermo iste cum Bedæ stylum habeat, potuit a Beda conscribi sub initium institutæ hujus festivitatis.

B Scintillæ sive Loci communes ex Patribus, pag. 570, attributæ sunt Bedæ ex conjectura tantum, quod ipse soleret ex aliis excerptæ. Nam in MSS. omnibus, ubi frequentissimæ in antiquis Galliarum bibliothecis sunt, anonymæ semper inveniuntur. Constant scintillæ istæ sermonibus LXXX, de variis argumentis virtutum ac vitiorum. Humpfredus Wanleius Anglus edidit anno 1706, in-folio, Oxoniæ, et Theatro Sheldoniano antiquæ litteraturæ Septentrionalis librum, ubi, pag. 180, ait extare ms. in Bibliotheca D. Jacobi Westmonasterii, inter alios, librum Scintillarum seu sententiæ, quas tum ex Scriptura sacra, tum ex Patribus scriptis Beda collegerit versioneque inter-

lineari Saxonica explicuerit. Exstat inter mss. Codices ecclesiarum Angliae cathedralium et aliarum ejusdem regni celebrium bibliothecarum, Codice 6622, in mss Codicibus Caroli Theyeri Cod. 252, et Codicibus mss. 8135 et 8250; in mss. Jacobææ bibliothecæ Codicibus 413 et 528: *Liber Scintillarum cum Saxonica versione interlineari.*

De Muliere fortis libellus, pag. 459, venerabili Beda indignus non est. Ludit enim aptissimis allegoriis, quæ ab illius ingenio non alienæ sunt, quamvis nihil habeam quo illi positive attribuam.

Libellus de Officiis, pag. 467, ex dictis quorumdam Patrum excerptus, non potest spectare ad Bedam. Nam ubi de LXX, LX, L et quadragesima loquitur, allegat quædam quæ desumpta sunt ex Anastasio qui scripsit Vitas Romanorum pontificum, in Vita Melchiadis papæ. At nullus nescit quam longe ante Anastasium ipse Beda mortuus sit. Unde glossemate prolixiori opus non est ad opusculum istud a Beda auferendum.

Fragmenta allegoricarum interpretationum in Proverbia Salomonis, reperta in Codice antiquo, et pag. 476 posita, sunt incertæ fidei atque auctoris.

CAPUT SEPTIMUM.

De tomo octavo et ultimo operum Venerabilis Bedæ.

Libellus de Templo Salomonis, pag. 1, non indignus est, meo sensu, qui Bedæ tribuatur; habet enim gravitatem atque dictionem utcunque Latinam, a stylo Bedæ non abhorrentem. Addo hunc auctorem sub finem capituli 24, ultimis fere verbis, allegare libros de Tabernaculo et habitu sacerdotali a se scriptos: *Diximus plenius de mensa et candelabro et utroque altari ac basi domus Domini, in libris quos de Factura tabernaculi et habitu sacerdotali scripsimus.* Atqui hæc convenient Bedæ qui in indiculo Operum suorum anno 731 a se composito, ait a se scriptos de tabernaculo et vasis ejus, ac vestibulis sacerdotum libros tres. Denique hoc opus scriptum ex anterioribus Patribus ut in præfatione testatur, quod Bedæ frequens ac pene perpetuum est.

Libelli autem de Creatione sex dierum, pag. 52, *Quæstiones super Genesim*, pag. 78, *Super Exodus*, *Leviticum*, *Numeios*, *Deuteronomium*, *Josue*, *Judices*, *Ruth*, libros quatuor *Regum*, cum libro variarum *Quæstionum*, sunt unius atque ejusdem auctoris, nec Bedam referunt. Spectant potius ad auctorem Bedam posteriorem, cum hic auctor suis Quæstionibus in Genesim, semel atque iterum alleget alphabeticam Interpretationem nominum Hebraicorum, quam mss. Codices attribuunt Remigio Antissiodorensi monacho, circa annum 900 doctrina celebrem. Unde opuscula omnia sunt auctoris unius, qui sæculum Ecclesiæ non præcessit.

Commentarius in Psalmorum librum, pag. 507, nihil habet quo Bedæ asseretur, unde spurius censi debet.

Sermo in psalmum lvi, ad hæc verba, *Dominus de cælo prospexit*, etc., pag. 902, est unius ejusdemque

A auctoris ad quem tomo II Operum Bedæ spectat tractatus de Substantiis inscriptus. Nam uti primus, ita et hic postremus, est ad clericos, facitque verbottenus easdem querimonias contra eos qui suo tempore distrahebant substantias et monasteria monachorum victui et vestiti necessaria, magno totius Ecclesiæ damno. Audiamus illum, pag. 909. *Hæc, precor, o rectores, attendite et reminiscetes quod scriptum est, JUDICIUM DURISSIMUM HIS QUI PRÆSUNT, FIET, exhortamini invicem pro instauratione cœnobiorum destructorum, primo quidem ut prædia exinde ablata cœnobitis reddantur, deinde ut hi qui timent Dominum et qui ambulant in viis ejus, cæteris præponantur. Nant in hoc quam maxime offensus est Deus, quod ea loca quæ sibi suisque sanctis mancipata atque consecrata erant, B destructa sunt ex rectorum incuria. Si enim Deo famulantes in monasteriis, necessaria quæque haberent, possent utique alacrius obsequium divinum agere, possent devotius pro regis, pro præsulum ac principum suorum salute, nec non pro totius Ecclesiæ statu intercedere; possent etiam si qui professionis suæ regulam excederent, a pastoribus suis, licentius corripi. Sed hæc omnia, proh dolor! in tanta negligencia a plurimis episcopis habentur, etc.* Hoc autem idem argumentum urget longe amplius quam in libro de Substantiis. Præterea idem paulo ante refert testimonium petitum ex Vita Gregorii Magni a Joanne Diacono, scripta post annos centum et quinquaginta a morte sancti Bedæ. Denique in libro de Substantiis indicat se scribere post annum Christi incarnati millesimum, C ut ibi jam adnotavimus. Haudquaquam igitur hoc opusculum Bedæ convenit:

Commentarius in librum Boetii de Trinitate, pag. 925, olet recentem scholasticæ palæstræ methodum, unde longe distat ab ipsis Bedæ temporibus. Jure igitur ab omnibus inter spuria ad scholasticam balbutiem projicitur.

Meditatio passionis Christi, septem officii canonici horis accommodata, pag. 955. Convenit non temporibus Bedæ, quibus nondum exstabant talia humanæ inventionis commenta, sed modernis nostris vel anterioris sæculi, ubi multa a devotis ejusmodi suscita sunt. Attentis autem ipsis officiis ecclesiastici expressis verbis vel mysteriis, longe præferenda est novitiis ejusmodi inventionibus.

De remediis peccatorum, pag. 961. Hoc opusculum Egberto attribuit Spelmannus tom. I Conciliorum Angliae, fol. 281, tametsi in collectione canonum Regino Prumiensis abbas Pœnitentiale librum Theodori, seu Bedæ, citet, lib. i, c. 297, atque Yvo et Gratianus ex Pœnitentiali Bedæ referant capitulum de sacerdote Eucharistiam evomente. Hæc multis quidem de Operibus Venerabili Bedæ inscriptis, sed necessario non tacendis.

Nunc quæ in Editis Bedæ Operibus desiderentur, genuina ejus opera quædam, ex Joanne Mabillonio, in elogio Bedæ, loco citato, paragr. 54, paucis explicantur, ad Editionem proximam pleniorem.

Explanatio in Canticum Habacuc, cuius meminit

Beda in indiculo, quæ ms in Codice bibliothecæ sancti Germani de Pratis Parisiensibus, num. 275. Hec præsert Exordium : *Canticum prophetae Habacuc quod tibi exponi petisti, dilectissima in Christo soror, Sacra menta dominicae passionis maxime pronuntiat. Unde ex consuetudine sanctæ et universalis Ecclesiæ sexta Sabbati, qua eadem passio completa est, solet in laudibus matutinis per singulas hebdomadas solemniter repeti, etc.* Item in Colbertina mss. Codicibus 1059 et 5587.

Carmen de divine Judicio ad Accam episcopum desideratur, editum apud Simeonem Dunelmensem in libro de Gestis regum Anglorum, qui Bedæ etiam in ms. Colbertino ascribitur.

Epistola de sexta mundi ætate ad Plegwinam, quæ una cum Historia abbatum monasteriorum Wiremuthensis et Girwensis, et *epistola ad Egbertum Eboracensem antistitem*, a Waræo nuper edita est in Anglia. Itemque in-16 Parisiis anno 1666, apud Ludovicum Billaine. Denique *epistola una ad Albinum quemdam Anglum*, quam edidit Joannes Mabillon tom. I Analectorum.

Præclaram de Bedæ Operibus mentionem faciunt Acta eruditorum, Lipsiae, Julii, anno 1693, pag. 289, his verbis : *Bedæ Venerabilis opera quædam theologica nunc primum edita, nec non historica antea, semel edita. Accesserunt Egberti archiepiscopi Eboricensis dialogus de ecclesiastica Institutione, et Aldelmi episcopi Scireburnensis liber de Virginitate ex Codice antiquissimo emendatus.* Londini, apud Robertum Clavell, 1693, in-4°.

¶ Venerabilis Bedæ Opera Parisiis anno 1544, tribus tomis per Jametum, et anno 1554, ibidem, octo tomis, totidemque tomis Basileæ, per Joannem Herwegum, anno 1563, et Coloniæ per Antonium Hierat, anno 1612, prodierunt. Ab eo tempore nonnulla Bedæ monumenta, quæ in istis tomis desiderantur, lucem aspexerunt. Epistolam Bedæ ad Albinum, tomo I Analectorum Veterum, pag. 9, Mabillonius inseruit, qui etiam paulo post, pag. 51, Bedæ in Paulinas Epistolas genuinum commentarium ab edito diversum, sed aliquando in lucem prolatrum promisit. Idem Mabillonius ex Codice sancti Remigii Rhemensis descripserat Martyrologium Bedæ metricum, quod tomo X Spicilegii sui Dacherius vulgavit. Prosaicum autem Bedæ Martyrologium, ab eo quod inter Opera ejus legitur, plurimum discrepans, Henschenius et Papebrochius in Actis sanctorum Martii, tomo II, præfixum ediderunt. Neque hie silentio prætermittendus Jacobus Waræus, qui, anno 1664, Dublini, Bedæ historiam de Vitis abbatum Wiremuthensium et Girwiensium, nec non ejusdem duas epistolas, quarum una ad Plegwinam data, tractatum suum de sex Æstatibus, contra eos qui iniquius de eo judicium tulerunt, defendit. Altera Egbertum ad quem scripta est, de munere sacro rite obeundo instituit, et nonnulla status ecclesiastici vitia perstringit, una cum Egberti dialogo de ecclesiastica Institutione, publici juris fecit.

¶ Horum exemplo de Bedæ monumentis etiam bene

A mereri voluit Henricus Warthonus, qui cum ante triennium in Auctario ad Usseri historiam dogmaticam controversiæ de Scripturis et sacris vernaculis, fragmenta quædam ex Bedæ in Genesim expositione, ejusdemque in Canticum Habacue commentario excerpisset, nunc duo illa Bedæ opuscula e tenebris, quibus hactenus immersa jacuerant, eruit, ne quis eum Oudino, et Colomesio, aliisque, Anglorum genti expobret quod conterranei sui Bedæ scripta penitus neglecta in bibliothecarum suarum forulis relinquit.

Et Expositio quidem in Genesim, pag. 1, usque ad caput xxii, progreditur, et a versu 4 capituli ii incipit, cum anteriora de Hexaemero tomo IV Operum ejus legantur. Descripsit autem hanc Expositionem in Genesim ex ms. Codice Lambethanæ bibliothecæ, in

B qua etiam duo exemplaria Expositionis in Canticum Habacuci, pag. 191, invenit, quorum unum descripsit, alterius varias lectiones annotavit. Duobus his opusculis nunquam editis, subjungit ea quæ a Waræo edita paulo ante diximus. Cum enim pauca illius Editionis exemplaria in Angliam, et pauciora in alias regiones devenerint, et jam pridem a multis desiderata fuerint, operæ pretium se facturum existimat clar. Warthonus, si istam Historiam abbatum Weremuthensium et Girwiensium, pag. 224, una cum Egberti dialogo, pag. 268, et duabus Bedæ epistolis, pag. 241, denuo prelo subjici, et Waræi notas, quæ in Dublinensi Editione ad calcem rejectæ fuerant, locis suis reponi curaret. Addidit etiam, pag. 291, Aldelmi librum de Virginitate, non eum

C qui ligato sermone scriptus tomo V Lectionum antiquarum Canisii legitur, sed qui oratione soluta compositus in monumentis orthodoxographis et Patrum bibliotheca legitur. Utrumque vito editum celebris Gronovius in Monobiblio observationum ad scriptores ecclesiasticos, cap. 4, 8, 15 et 20, emendare aggressus est. Et metrici quidem tractatus emendationem, ope ms. Codicis Oxoniensis satis feliciter ipsi cessisse Warthonus judicat, non æque correctionem tractatus alterius in prosa scripti, cum ea meritis ingenii conjecturis nixa fuerit. Warthonus igitur elegantissimum hunc Aldhelmi tractatum ex antiquissimo Lambethano Codice nitori suo restituendum duxit, cui aliud exemplar ms. suppeditavit bibliotheca ecclesiæ cathedralis Sarisburiensis, ex quo indiculum capitum descripsit, cuius ductu hunc tractatum in plures sectiones distinguere ipsi placuit. » Hæc a me adjecta post dissertationem jam diu compositam et conscriptam.

CAPUT OCTAVUM.

Quomodo in posterum ordinanda sint Opera Bedæ, in Editionibus futuris.

Commodius autem meo quidem sensu, et absque saniorum præjudicio, Opera Venerabilis Bedæ in Editionibus proxime futuris ita distribuerentur, ut quæ dubia sunt, ea omnia, sive philosophica, sive ad artes alias pertineant, in ultimum volumen conjicerentur; quæ ad certos spectant auctores, foras projicerentur, aliis sic dispositis :

- TOMUS PRIMUS SEU VOLUMEN PRIMUM**
Forum quæ spectant liberales artes et philosophiam.
- Incunabula artis grammaticæ Donati.
 - De octo Partibus orationis liber.
 - De Arte metrica liber.
 - De Schismatibus sacræ Scripturæ.
 - De Tropis sacræ Scripturæ.
 - De Orthographia liber.
 - De arithmeticis Numeris cum dialogo de notis numerorum et ratione temporum.
 - De arithmeticis Propositionibus.
 - De ratione calculi et de divisione numerorum ad Constantiū.
 - De Loquela per digitorum gestus. Itemque libellus de Ratione unciarum.
 - Libellus de Argumentis lunæ, pag. 143.
 - Decennovennales circuli, pag. 257.
 - De Cyclo paschali, pag. 306.
 - Liber de Constitutione mundi cœlestis terrestrisque, p. 323.
 - De circulis sphæræ et polo, p. 365.
 - De planetarum et signorum Ratione, p. 569.
 - Libellus de Tonitruis, ad Herenfridum, p. 587.
 - Libellus de Ratione computi, p. 418.
 - De Natura rerum liber, tom. II, p. 4.
 - De temporum Ratione, seu de temporibus, tom. II, p. 43.
 - De sex mundi ætatibus Chronicon, sive libellus, p. 103 tom. II.
 - De Temporibus liber, tom. II, p. 418.
 - Epistola de æquinoctio vernali, juxta Anatolium, tom. II, p. 230.

TOMUS SECUNDUS,*Commentariorum in libros Veteris Testamenti.*

- Hexæmeron, sive de sex dierum Creatione libellus.
- Expositio in Genesim, cum sequentibus, quæ omnia tom. IV continentur pleraque saltem.
- Explanatio in Exodum, in Leviticum, in Numeros, in Deuteronomium.
- Allegorica Expositio in IV libros Regum, libris iv, Quæstiones xxx in libros Regum.
- De tabernaculo et yasis ejus ac vestibus sacerdotum, libri iii.
- Libellus de templo Salomonis, tomo quidem octavo.
- Expositio in Parabolas Salomonis, lib. iii.
- Expositio in Canticæ cantorum, lib. viii.
- Expositio allegorica in librum Tobiae.
- Expositio allegorica in Esdram et Nehemiam prophetas, lib. iii.
- Expositio in Canticum Habacuc, passim manuscripta, de qua egimus.
- De Muliere forti libellus, tomo VI, pag. 459.

TOMUS TERTIUS,*Commentariorum in libros Novi Testamenti, et Sermonum.*

- Qui omnes tomis V et VI Editionum Bedæ continentur, nempe :
- Expositio in Evangelium Mathei, libris iv, pag. 92.

- A** Expositio in Evangelium Lucæ, libris vi, pag. 217.
 Expositio in Ev. Joannis, pag. 451.
 Expositio in Acta apostolorum, p. 625.
 Retractationes in Acta apostolorum tomo VI, pag. 4.
 Expositio seu commentarius in quatuordecim Epistolas sancti Pauli apostoli, ex ipsis sancti Augustini sententiis, non qui tomo VI habetur, sed quem manuscriptum et nondum impressum diximus.
 Expositio in septem Epistolas canonicas Jacobi, Petri, Joannis et Judæ, p. 675.
 Explanatio in Apocalypsim beati Joannis apostoli, p. 761.
 Sermones Venerabilis Bedæ, seu Homiliarum libri duo, continentes homilias XLIX, tantum cum Homilia de festo omnium Sanctorum, quæ ad ingenium
- B** sancti Bedæ accedere maxime videtur, projectis sermonibus eo modo, quo misere interpolati sunt tomo VII in omnibus impressis.
- Scintillæ seu Excerptorum ex sanctis Patribus, sermones octoginta, tomo VII, p. 370.
- TOMUS QUARTUS,**
Historicorum, vel operum ad historiam ecclesiasticam spectantium.
- Historia ecclesiastica gentis Anglorum, quam regi Anglorum Ceolulfo obtulit.
- Historia abbatum monasteriorum Wiremuthi et Girwæ, libris ii, cum epistola ad Plegwinam, de sexta mundi ætate, et epistola ad Egbertum Eboraensem antistitem.
- C** Vita sancti Cuthberti Lindisfarnensis episcopi, libris ii.
- Vita sancti Felicis Nolæ episcopi, cæteris omnibus proscriptis ut ad alios auctores spectantibus.
- Martyrologium Bedæ, non quomodo impressum est tomo III Operum Bedæ, sed quomodo Bollandistæ ediderunt, nimirum interpolamentis Flori charactere minutiori expressis. Quantum autem ad metricum de quo locuti sumus haudquaquam Bedæ esse videtur.
- Libellus de Locis sanctis, tomo III pag., etc.
- TOMUS QUINTUS,**
Suppositorum quorum incerti auctores sunt.
- Ephemerides, seu Computus vulgaris, tom. I, pag. 169**
- D** et seqq, incerti scriptoris.
- De embolismorum ratione Computus, tom. I, pag. 215 et seqq.*
- Libelli duo de Musica theorica et practica, tom. I, pag. 344 et seqq*
- Libelli de Prognosticis temporum, pag. 590, de Mensura horologii, pag. 592; de Astrolabio, pag. 594; de Nativitate infantium prognostica, pag. 597; de Minutione sanguinis, pag. 598; de septem Miraculis mundi, pag. 400 vere libelli indigni qui venerando Bedæ tribuantur.*
- Hymni Bedæ presbytero inscripti, pag. 401 et sequentibus.*
- Sententiae, sive Axiomata philosophica, tom. II, pag. 124.*

- Sententiae ex Operibus Ciceronis excerptae*, tom. II, A pag. 166.
Liber Proverbiorum alphabeticus, tom. II, pag. 485.
Libellus de substantiis, seu *sententiae morales*, tom. II, pag. 200.
De Divinatione vitæ et mortis, tom. II, pag. 253, cum sequentibus in impressis, quæ neniæ sunt.
Interpretationes nominum Hebraicorum sacrae Scripturæ, ordine alphabetico digestæ, tomo III, ad calcem.
Excerptiones Patrum, Collectanea, Flores ex diversis, Questiones, Parabolæ, etc., ibid.
Expositio in Evangelium Matthæi, libris IV, tomo IV, p. 4.
De Nominibus locorum vel civitatum quæ in libro Actuum apostolorum leguntur, tom. IV, p. 666.
Libellus de Officiis, tom. VII, p. 467.
Fragmenta allegoriarum interpretationum in Proverbia Salomonis, tom. eod., p. 476.
Libellus de Creatione sex dierum, tomo VII, p. 52.
Quæstiones super Genesim, ibid., pag. 78, super *Exodus, Leviticum, Numeros, Deuteronomium, Josue, Judices, Ruth, libros quatuor Regum*, cum libro diversarum quæstionum, ibid.
Commentarius in librum Psalmorum, tomo VII, p. 507.
Sermo prolixus in psalmum LII, ibid., pag. 909.
Commentarius in librum Boetii de Trinitate, p. 925, ibid.
Meditatio passionis Christi septem officii canonici horis accommodata, ibid., p. 955.
- A** *De Remediis peccatorum*, p. 961, ibid.
QUÆNAM PROJICIENDA SINT FORAS, SEU EXTRA BEDÆ OPERA?
De Elementis philosophiæ libri quatuor, tom. II Operum Bedæ, p. 206, quæ sunt minor Philosophia Guillelmi de Conchis.
Vitæ sanctorum Columbani, Attalæ, Eustasii, abbatum Luxoviensium, tomo III.
Itemque *Vitæ sanctorum Patricii*, libris duobus, *Bertulfi abbatis Bobiensis, Arnulfi Metensis episcopi, Vedasti Atrebatenensis episcopi, Bui gundoforæ abbatis*, etc., de quibus ibidem egimus.
Martyrologium eo modo quo ibidem falso expressum est.
- B** *Commentarius in librum Job*, libris III, tomo IV quem constat spectare ad Philippum presbyterum.
Commentarius maximus in quatuordecim Epistolas sancti Pauli apostoli, qui spectat ad Florum Lugdunensem diaconum.
- Homiliæ de Laudibus sancti Pauli*, quæ sancti Joannis Chrysostomi sunt. Hæc nos annotanda duximus de Scriptis sancti Bedæ presbyteri, nec dubitamus quin alia alii etiam observent quibus hæc nostra nullatenus præjudicare possunt, nec enim omnia noscimus omnes. Observat Guillelmus Cavus, in *Historia scriptorum Ecclesiæ*, ad annum 701, p. 476, in Anglia multos mss. Codices, qui Bedæ nomine prænotantur, quos in *Editione Operum Bedæ futura non negligendos ego existimaverim, licet de earum plurimis maxime dubitem, non sine causa.*

FABRICII NOTITIA IN VEN. BEDAM.

(Biblioth. med. et inf. Latin.)

De Bedæ patria, conditione et ætate nihil certius afferre licet, quam quod ipse ad calcem Historiæ Anglor., tom. III, p. 451 : *Hæc, Domino adjuvante, digessi Beda Dei famulus et presbyter monasterii beatorum apostolorum Petri et Pauli, quod est ad Wirimundam (a) et Ingirvum. Qui natus in territorio ejusdem monasterii (b), cum essem annorum septem, cura propinquorum, datus sum educandus reverendissimo abbatib. Benedicto, ac deinde Ceolfrido, cunctumque ex eo tempus vitæ in ejusdem monasterii habitatione peragens omnem meditandis Scripturis operam dedi, atque inter observantiam disciplinae regularis, et quotidianam cantandi in ecclesia curam, semper aut discere, aut docere, aut scribere dulce habui. Decimo nono autem*

vitæ meæ anno diaconatum, tricesimo gradum presbyteratus (c) Utrumque per ministerium reverendissimi episcopi Joannis (tunc Hagustaldensis, postea Eboraensis) jubente Ceolfrido abbe (Wirimundensis monasterii) suscepi. Ex quo tempore accepti presbyteratus usque ad annum ætatis meæ quinquagesimum nonum, hæc in Scripturam sanctam meæ meorumque necessitati ex opusculis venerabilium Patrum breviter annotare, sive etiam ad formam sensus et interpretationis eorum superadjicere curavi. Hic Beda presbyter, utilibus scriptis Ecclesiæ Venerabilis, diem obiit anno 735. (d). De quo Mabillonius, parte i sæculi tertii Benedictini, et Acta sanctor., 27 Maii, tom. VI, pag. 718 seq., ubi etiam, pag. 720, Vita scripta a

(a) Ad ostium Wiri amnis. Vide tomum VI, p. 51.
(b) Itaque non Saxo-Germanus fuit Beda, licet hoc a Friderico Langen, et Engelhusio traditum, quorum testimonia merito in dubium vocat Meibomius, tomo I Rerum Germanicarum, pag. 809. Natus autem possit videri an. 672, quoniam ait se, pag. 447, Historiam Anglorum absolvisse anno Christi 731, et in hoc loco annum ætatis quinquagesimum nonum commemorat. Sed notavit Pagius, ad annum 693, num.

8, Bedam hæc non potuisse addere ante annum 732, vel 733.

(c) Adde Pagium, ad an. 701, num. 2; Nicolai Hieronymi Gundlingii Observatt. select. 7, lib. 1.

(d) Blondellus, pag. 77, de episopis. Fabulam de Beda hoc Romæ sepulto rejicit etiam Joannes Ciampinus de sacris Ædificiis a Constantino M. exstructis, cap. 4, sect. 10, num. 130. Similis fabula de patria Bedæ hujus Genua, cuius meminit Auctor Boetius.